
Proposta n. 99900051

Del 11-01-2021

Registro Unico n. 24 
del 11/01/2021

Protocollo n. 0003495 del 
11/01/2021

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Nunzia Ciuffreda

Responsabile del procedimento
Dott. Paolo Berno

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 11/01/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI TELESORVEGLIANZA E PRONTO INTERVENTO SU ALLARME
SU COMPLESSIVI 335 EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ O IN GESTIONE DELLA
CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE, CODICE CIG 834440225E, PER UN
VALORE STIMATO PARI A EURO 423.840,00 OLTRE IVA - AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.

Soggetto aggregatore per le procedure di affidamento per gli Enti Locali del territorio
metropolitano e centrale unica di committenza

Ufficio del Soggetto Aggregatore - UCE0400U1

e-mail: gare.servizi@cittametropolitanaroma.gov.it



241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

- che con D.D. R.U. n. 1786 del 23/06/2020 e n. 1925 del 17/07/2020 del Dirigente del Servizio 3
Dip.3 Dott. Luigi Maria Leli, è stato disposto l’esperimento di una Procedura Aperta Telematica
ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del
servizio indicato in epigrafe, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e delegato la SUA della Città
Metropolitana di Roma Capitale per l’indizione e l’espletamento della procedura stessa;

- che con Bando di gara – pubblicato sulla GUE Suppl. n 2020/S 146-359393 del 30/07/2020,
sulla GURI 5° Serie Speciale n. 91 del 07/08/20, all’Albo Pretorio Web della Città Metropolitana
di Roma Capitale dal 03/08/2020 al 21/09/2020, e sul sito internet della Città Metropolitana di
Roma Capitale e sul Portale Gare Telematiche della Città Metropolitana di Roma dal
03/08/2020, sui quotidiani ed. nazionale Il Messaggero e Libero del 12/08/2020 e sui quotidiani-
ed.locale Il Messaggero e Il Tempo del 12/08/2020, sul MIT servizi contratti pubblici n.532798
del 03/08/2020 - è stata indetta la gara specificata in epigrafe;

- che con apposito avviso è stato comunicato alle imprese partecipanti che la celebrazione della
gara, inizialmente prevista per il giorno 23/09/2020 ore 10.30, è stata posticipata al giorno
25/09/2020 ore 10.30;

- che nel termine perentorio previsto nel bando di gara (“entro e non oltre le ore 12,00 del giorno
21/09/2020”) sono pervenute attraverso il Portale Gare Telematiche della Città Metropolitana di
Roma, n. 5 (cinque) offerte telematiche trasmesse dai seguenti soggetti giuridici: 

1 SECURITAS METRONOTTE S.R.L. 
2 CSM Global Security Service 
3 Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. 
4 COSMOPOL SECURITY S.R.L 
5 SICURITALIA IVRI SPA 

- che, ai sensi del’art. 6 bis L. 241/1990, non sussistono cause di conflitto di interesse
relativamente ai componenti del Seggio di gara;

- che in data 25/09/2020, come da relativo verbale al quale in questa sede si rinvia, ha avuto
luogo la seduta telematica, afferente la verifica della documentazione amministrativa prodotta
dai concorrenti (busta A) al termine della quale il Presidente del Seggio di gara ha dichiarato
tutte le società partecipanti ammesse alla gara de qua;



- che con verbale del 26/10/2020 a cui si rinvia, il Presidente del Seggio di gara ha provveduto,
successivamente alla scadenza del termine di ricezione delle offerte a nominare la commissione
giudicatrice:
• Dott. Roberto Del Signore per il ruolo di Presidente
• Ing. Paolo Quattrucci per il ruolo di commissario
• Ing. Andrea Girolamini per il ruolo di commissario

- che in data 09/11/2020, come da verbale da intendersi qui integralmente richiamato, sono state
acquisite e scaricate dal Portale delle Gare Telematiche della Città Metropolitana di Roma, dalla
anzidetta Commissione Giudicatrice, ai fini della relativa valutazione, le offerte tecniche delle
società ammesse alla gara;

- che la anzidetta commissione giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte tecniche,
secondo quanto previsto negli atti di gara, ed alla valutazione degli elementi di natura qualitativa
redigendo appositi verbali ai quali in questa sede si rinvia;

- che con nota del 17/12/2020 trasmessa tramite il portale delle gare telematiche della Città
Metropolitana di Roma, è stata comunicata, ai concorrenti, la celebrazione della seduta
telematica per il giorno 22/12/2020;

- che in data 22/12/2020, come da relativo verbale al quale in questa sede si rinvia, ha avuto
luogo la seduta telematica finalizzata alla apertura dei plichi (buste “C”) contenenti le offerte
economiche dei concorrenti ammessi. Il Seggio di Gara monocratico, nella persona del
Presidente, Direttore del Soggetto Aggregatore per le procedure di affidamento per gli Enti
Locali del territorio metropolitano e Centrale Unica di Committenza “Ufficio del Soggetto
Aggregatore”, Dott. Paolo Berno, ha redatto la graduatoria e dichiarato il concorrente
SECURITAS METRONOTTE S.R.L primo in graduatoria come illustrato nella tabella riassuntiva
allegata alla DD

- Il Presidente, dà atto che non sussiste l’obbligo, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. n.
50/2016, di procedere alla verifica della congruità dell’offerta del concorrente risultato primo in
graduatoria 

- che nella seduta riservata del 29/12/2020 ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara,
nonché dall’art. 77, co.1 del citato D.Lgs., preso atto della graduatoria risultante dalla seduta
pubblica del 22/12/2020, la Commissione Giudicatrice, ha formulato la proposta di
aggiudicazione nei confronti dell’offerta valutata, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
economicamente più vantaggiosa, risultata prima in graduatoria con punti 84 l’offerta presentata
dall’ impresa SECURITAS METRONOTTE S.R.L, che offre un ribasso percentuale rispetto al
prezzo posto a base di gara pari a 42%, subordinando l'approvazione dell'aggiudicazione da
parte dell'organo competente, ai sensi dell'art. 33, comma 1, alla verifica delle operazioni di gara;

- che il Dirigente procedente, Dott. Paolo Berno, ha reso parere di regolarità tecnica, ai sensi
dell’art.147 bis D.Lgs 267/2000;

- che è stato acquisito il visto di conformità agli indirizzi dipartimentali, ai sensi dell’art. 16
comma 4 del vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi;

- che è stato verificato il rispetto della normativa anti-pantouflage, ai sensi dell’art.53, comma 16
ter, D.Lgs 165/2001;

Effettuate le verifiche sulla correttezza complessiva delle operazioni di gara poste in



essere dal Seggio di gara e sulla proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33, comma
1, del D.Lgs. 50/2016, per i motivi esposti in narrativa parte integrale del presente
provvedimento:

DETERMINA

- di aggiudicare all’impresa SECURITAS METRONOTTE S.R.L con sede legale in Via Aurelia,
788/A – 00165 Roma – C.F. 02652960580x;

- di dare atto che successivamente, nel rispetto dei termini di legge, si procederà ad effettuare le
comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2015;

Si dà atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, nel termine di 30
giorni decorrenti dal momento della legale conoscenza dell’atto stesso, al Foro di Roma —
Tribunale Amministrativo Regione Lazio, ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs 50/2016.

Si allega:
1)tabelle punteggi;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


